
ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

1/4

la Legge 29 dicembre 2022, n. 197 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno

finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025” che, all’articolo 1,

comma 695, al fine di consentire la programmazione e il finanziamento di interventi

per la rinaturalizzazione di suoli degradati o in via di degrado, in ambito urbano e

periurbano, istituisce, nello stato di previsione del Ministero dell’Ambiente e della

Sicurezza Energetica, il “Fondo per il contrasto del consumo di suolo”, con una

dotazione di 10 milioni di euro per l’anno 2023, di 20 milioni di euro per l’anno 2024,

VISTA

la Comunicazione della Commissione europea al Parlamento europeo, al Consiglio,

al Comitato economico e sociale europeo e al Comitato delle Regioni, COM (2021)

699 finale del 17 novembre 2021, recante “Strategia dell’UE per il suolo per il 2030

Suoli sani a vantaggio delle persone, degli alimenti, della natura e del clima”, che

definisce, tra le altre cose, obiettivi di lungo periodo connessi al raggiungimento di un

consumo di suolo netto pari a zero;

VISTA

il Decreto dell’Assessora degli affari generali, personale e riforma della Regione n. 25

/3619 del 10/07/2025, con il quale al dott. Andrea Dessy è stato conferito l’incarico di

Direttore del Servizio tutela della natura e politiche forestali (TNPF) presso la

Direzione generale della difesa dell’Ambiente;

VISTO

la legge regionale 13 novembre 1998, n.31 e ss. mm. ii., concernente la disciplina del

personale e dell’organizzazione degli uffici della Regione;

VISTA

la legge regionale 7 gennaio 1977, n.1;VISTA

IL DIRETTORE

Programma di finanziamento per il contrasto del consumo di suolo nazionale. "Fondo

per il contrasto del consumo di suolo" istituito con L. 29 dicembre 2022, n. 197 -

Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica del 2 gennaio 2025,

n. 2. Contributi agli Enti locali per la realizzazione di interventi di rinaturalizzazione

dei suoli degradati o in via di degrado, in ambito urbano o periurbano, da destinare

ad area verde ad uso pubblico inedificabile. Approvazione Invito a presentare

proposte.

Oggetto:

05-01-00 - Direzione Generale dell'Ambiente
05-01-04 - Servizio Tutela della Natura e Politiche Forestali



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

2/4

di dover approvare l'Avviso ed i relativi allegati:

• Allegato 1: Modello editabile di Domanda di contributo

• Allegato 2: Indicazioni sui contenuti minimi della proposta di intervento

• Allegato 3: D.M. MASE 2 gennaio 2025, n. 2;

RITENUTO

che tali atti risultano conformi a quanto previsto dagli atti normativi di riferimento ed in

particolare dall'allegato 2 al  Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza

Energetica del 2 gennaio 2025 "Procedura per la programmazione degli interventi di

";rinaturalizzazione dei suoli degradati in ambito urbano e periurbano

PRESO ATTO

l’allegato Avviso  Invito a presentare proposte per  Contributi agli Enti locali per la

realizzazione di interventi di rinaturalizzazione dei suoli degradati o in via di degrado,

in ambito urbano o periurbano, da destinare ad area verde ad uso pubblico

;inedificabile

VISTO

che gli uffici del Servizio Tutela della Natura e Politiche forestali hanno predisposto,

4 luglio 2025, n. 35/76in  ottemperanza agli indirizzi della Deliberazione , una

 pubblico e la modulistica da allegare alla proposta di candidatura; proposta di Avviso

DATO ATTO

la deliberazione della Giunta regionale del 4 luglio 2025, n. 35/76 che ha stabilito gli

indirizzi per l'attuazione alle attività di competenza regionale finalizzate al

raggiungimento degli obiettivi sciplinato criteri e modalità per la ripartizione del fondo,

dando mandato al Servizio competente in materia di politiche forestali della Direzione

generale della Difesa dell’ Ambiente di intraprendere tutti gli atti necessari all’avvio

delle attività di individuazione dei beneficiari con avviso per manifestazione di

interesse;

VISTA

il  Decreto 2 gennaio 2025, n. 2 del Ministro dell’Ambiente e della Sicurezza

Energetica, di concerto con il Ministro delle infrastrutture e dei trasporti e con il

Ministro dell’economia e delle finanze, recante i criteri di riparto del Fondo per il

contrasto al consumo di suolo e le modalità per la programmazione degli interventi;

VISTO

di 30 milioni di euro per l’anno 2025 e di 50 milioni di euro per ciascuno degli anni

2026 e 2027;



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

3/4

È disposta la pubblicazione sul sito istituzionale della Regione Autonoma della

Sardegna, sezione Servizi per gli Enti locali, Bandi e gare, oltreché per estratto sul

Bollettino Ufficiale della Regione Sardegna (BURAS).

ART.3

Il Responsabile del Procedimento è individuato nel coordinatore del Settore Foreste e

Biodiversità, ing. Elisa Maria Mocci, supportata da un gruppo di lavoro che verrà

individuato con successivo atto determinativo.

ART.2

È approvato  l'Avviso pubblico "Invito a presentare proposte per  Contributi agli Enti

locali per la realizzazione di interventi di rinaturalizzazione dei suoli degradati o in via

di degrado, in ambito urbano o periurbano, da destinare ad area verde ad uso

ed i relativi allegati:pubblico inedificabile" 

• Allegato 1: Modello editabile di Domanda di contributo

• Allegato 2: Indicazioni sui contenuti minimi della proposta di intervento

• Allegato 3: D.M. MASE 2 gennaio 2025, n. 2;

ART.1

DETERMINA

che non sussiste conflitto di interessi per chi sottoscrive e per gli altri soggetti che

partecipano al procedimento ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990 e degli artt. 7, 15 e19,

comma 9 del "Codice di comportamento del personale della Regione Autonoma della

Sardegna, degli Enti, delle Agenzie e delle Società partecipate"

ACCERTATO

necessario procedere con la pubblicazione dell'Avviso e della allegata modulistica al

fine di dare attuazione alla misura;

RITENUTO

La presente determinazione è comunicata all'Assessore della Difesa dell'Ambiente ai sensi dell'art. 21,

comma 9, della Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31.

Il  Direttore del Servizio

Andrea Dessy

Siglato da :

ELISA MARIA MOCCI



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

4/4

 


		2025-08-05T10:22:08+0200
	ANDREA DESSY
	Firmato digitalmente da


		2025-08-05T10:22:15+0200
	REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA




